

Τ' ΑΧΕΛΙΝΑ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΤΩΝ ΕΝ ΑΘΗΝΑΙΣ ΑΓΧΙΑΛΙΤΩΝ Η ΑΓΧΙΑΛΟΣ



Έτος 1ο - Αριθ. φύλλου 1 - Περίοδος: Οκτώβριος - Δεκέμβριος 1993

ΓΙΑΤΙ ΕΚΔΩΣΑΜΕ Τ' ΑΧΕΛΙΝΑ

ΛΙΓΕΣ ΣΚΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΣΚΟΠΟ
ΚΑΙ ΤΑ ΚΙΝΗΤΡΑ ΠΟΥ ΜΑΣ ΟΔΗΓΗΣΑΝ
ΣΤΗΝ ΕΚΔΟΣΗ ΑΥΤΗΣ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ

Ήταν διακαής επιθυμία του αείμνηστου προέδρου των Αγχιαλιτών της Αθήνας Βασίλη Φιλίππιδη να εκδοθεί μια εφημερίδα που να απηχεί τις σκέψεις, τα συναισθήματα και τους πόθους των Αγχιαλιτών της Αθήνας, που δεν διαφέρουν σχεδόν καθόλου από τα αντίστοιχα των Αγχιαλιτών που ζουν στη Νέα Αγχιάλο, αλλά και των απανταχού Αγχιαλιτών που είναι σκορπισμένοι σε όλες τις γωνιές της υπηλίου μέσα και έξω από την Ελλάδα. Να γίνει η εφημερίδα αυτή ένας κρίκος σύνδεσης όλων αυτών, που κι αν βρίσκονται, ζουν και ευημερούν μακριά από τη γενέτειρα Νέα Αγχιάλο, όμως ο νους και η ψυχή τους βρίσκονται σ' αυτή, και στα όνειρά τους ταξιδεύουν και ζουν εκεί όπου πρωτοείδαν το φως του ήλιου, ανάπνευσαν το δροσερό θαλασσινό αεράκι και έζησαν τα πρώτα σκιρτήματα στοργής, αγάπης και φιλίας.

Και να, σήμερα «Τ' ΑΧΕΛΙΝΑ» που έχετε στα χέρια σας, πραγματοποιούν αυτή την επιθυμία του αείμνηστου Βασίλη Φιλίππιδη, που δεν ήταν μόνο δική του επιθυμία, αλλά και πολλών άλλων παλιότερων και νεότερων Αγχιαλιτών της Αθήνας. Έτσι οι απανταχού γης σκορπισμένοι Αγχιαλίτες παίρνοντας «Τ' ΑΧΕΛΙΝΑ», θέλουμε να πιστεύουμε, ότι, θα αισθανθούν όπως κι εμείς: Ότι δηλαδή δεν είναι ξεκομμένοι από τους άλλους συμπατριώτες τους και ότι υπάρχει ένα νήμα, έστω και λεπτό, που τους συνδέει μεταξύ τους και μπορούν να μαθαίνουν τα νέα από την ιδιαίτερη πατρίδα τους, να επικοινωνούν, να κουβεντιάσουν τις ιδέες τους, τα αισθήματά τους, τις λύπες τους και τις χαρές τους. Να θυμούνται τα παλιά ήθη και έθιμά μας, μαζί με τα ακρά που τόσο νοστίμιζαν τη ζωή των Αχελινών.

Η εφημερίδα αυτή φιλοδοξεί, με τις αναφορές της σε γεγονότα και σημαντικά πρόσωπα του παρελθόντος (γνωστά και άγνωστα στους πολλούς) να αποδώσει ελάχιστο σεβασμό και τιμή στους προγόνους μας, τους πολύπαθους και εξαίρετους αυτούς ανθρώπους που είδαν δυο φορές σε μια γενιά να καίγονται τα σπίτια και οι περιουσίες τους από θάρβαρα βέβηλα και άδικα χέρια.

Την τιμή αυτή την αξίζουν, γιατί παρ' όλα αυτά δε γονάτισαν, αλλά και τις δυο φορές μάζεψαν τις στάχτες, τις ζύμωσαν με τον τίμιο ιδρώτα τους, έκαναν πηλό και έχτισαν καινούρια και καλύτερη πόλη. Σήμερα υπάρχει μια Νέα Αγχιάλος που ανθεί και είναι το υπόδειγμα για τους κατοίκους της γύρω περιοχής. Τα παιδιά της, σχεδόν όλα, τελειώνουν το λύκειο, οι φοιτητές της κατακλύζουν τα πανεπιστήμια και οι επιστήμονές της διαπρέπουν παντού.

Στην εφημερίδα μας, που είναι και δική σας, μπορείτε να στέλνετε για δημοσίευση κάθε σκέψη, επιθυμία, κρίση και σχόλιο που αναφέρεται στην Αγχιάλο και στους Αγχιαλίτες. Επίσης, ότι από την παράδοση βρίσκεται στη μνήμη σας: Τραγούδια, ποιήματα, παραμύθια, ιστορίες, ανέκδοτα, συνήθειες, έθιμα και κάθε τι άλλο που έχει τοπικό ή γενικό ενδιαφέρον και που ο χρόνος πάει να το σβήσει.

ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ

Η σύνταξη της εφημερίδας μας παρακαλεί τους συμπατριώτες μας να στέλνουν για δημοσίευση τα νέα τους και όλες τις κοινωνικές εκδηλώσεις (γάμους, αρραβώνες, βαφτίσεις, γιορτές, κηδείες, μνημόσυνα κλπ.).

Επίσης παρακαλούμε όσους έχουν παλιές αναμνηστικές φωτογραφίες από γιορτές εκδηλώσεις, ιστορικά μνημεία, τοποθεσίες κλπ. της Π. και της Ν. Αγχιάλου, να μας τις ταχυδρομήσουν στη διεύθυνση: Θανάσης Κλημασάνης, Τραπεζούντος 5, 115 27 ΑΘΗΝΑ. Θα τις χρησιμοποιήσουμε σε επίκαιρα θέματα και θα τις επιστρέψουμε στους κατόχους τους εγκαίρως.

Μην παραμελείτε να μας τηλεφωνείτε ή να μας ταχυδρομείτε διευθύνσεις γνωστών, δικών σας και φίλων. Ίσως θέλουν και αυτοί να διαβάσουν «Τ' ΑΧΕΛΙΝΑ» και να χαρούν όταν τους τα ταχυδρομήσουμε.

ΕΚΚΛΗΣΗ ΣΥΜΠΑΡΑΣΤΑΣΗΣ

Αγχιαπτοί συμπατριώτες, όπως βλέπετε η δραστηριότητα του Συλλόγου μας ξεφεύγει πολύ από τα όρια ενός εκπολιτιστικού συλλόγου και επεκτείνεται και σε ευρύτερους εθνικούς σκοπούς. Όμως η δραστηριότητα αυτή ξεπερνά τις οικονομικές δυνατότητες του Συλλόγου μας, που οι πόροι του είναι οι πενιχρές συνδρομές των μελών του και κάνουμε έκκληση στους απανταχού συμπατριώτες - Αγχιαλίτες να μας συνδράμουν στέλνοντας τον όβολό τους στο λογαριασμό: Εθνική Τράπεζα της Ελλάδας 040/645933.

Το νέο Δ. Συμβούλιο του Συλλόγου των εν Αθήναις Αγχιαλιτών «Η ΑΓΧΙΑΛΟΣ»

Στις 9 Ιουνίου 1993 έγιναν οι αρχαιρεσίες για την ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) και Εξελεγκτικής Επιτροπής (Ε.Ε.) από τις οποίες εξελέγησαν οι εξής:

Τακτικά μέλη του Δ.Σ.: Δημήτριος Καραγαταλής πρόεδρος, Βασίλειος Αιμονιώτης αντιπρόεδρος, Αθανάσιος Κιλμπασάνης γραμματέας, Ευαγγελία Αργυροπούλου ταμίας, Δημήτριος Κούνες, Στυλιανός Αργυρόπουλος και Βαρθάρα Κουτσιμπού μέλη. Πάρις Παρασκευόπουλος, Στέλα Ιωάννου, και Πολύμνια Κωνσταντινίδου αναπληρωματικά μέλη.

Τακτικά μέλη της Ε.Ε.: Βασίλειος Μπουφίδης, Σεβαστή Ακαρλή-Τζοτζόλα και Άννα Σαβιδά - Ξανθούλη. Αναπληρωματικό μέλος: Δημοσθένης Αρχιμανδρίτης.

ΠΩΣ ΤΙΜΗΣΑΝ ΟΙ ΑΓΧΙΑΛΙΤΕΣ ΤΟ ΟΛΟΚΑΥΤΩΜΑ ΤΗΣ ΠΑΛΙΑΣ ΑΓΧΙΑΛΟΥ

Αναδημοσιεύουμε την είδηση - σχόλιο της εφημερίδας «ΤΑ ΧΥΔΡΟΣ» Βόλου, που δημοσιεύτηκε στις 30 Ιουλίου 1993 ημέρα της επετείου του ολοκαυτώματος της Παλιάς Αγχιάλου το 1906.

ΟΧΙ ΑΛΛΕΣ «ΧΑΜΕΝΕΣ» ΠΑΤΡΙΔΕΣ

Στις 30 Ιουλίου του 1906 έγινε η καταστροφή της Παλιάς Αγχιάλου στην Ανατολική Ρωμυλία στα παράλια της Μικτής Θάλασσας από τους Βούλγαρους που με τη βία και τη δολιότητα εξα-
χρόνο έτσι κι εφέτος θα γίνουν καταθέσεις στεφανιών και επιμνημόσυνη δέηση υπέρ αναπαύσεως των ψυχών των ηρώων Αγχιαλιτών που έπεσαν από άδικο και δόλια βουλγαρικά βόλια για



Η Εκκλησία της Παναγίας στην Παλιά Αγχιάλο

νάγκασαν τον Ελληνικό πληθυσμό να εγκαταλείψει την πατρίδα του που συνέχισε για δύομισυ χιλιάρια χρόνια έζησαν εκεί.

Σε καιρό ειρήνης και χωρίς κανένα λόγο μεταβλήθηκε η Αγχιάλος σε στάχτη για να ικανοποιηθεί η μεγάλη ιδέα του πανσλαβισμού.

Κυνηγημένοι οι Αγχιαλίτες ήρθαν στη μητέρα Ελλάδα και ρίχτηκαν στον τόπο αυτό που ονομάζουμε Νέα Αγχιάλο και που αυτές τις μέρες πολλοί Μαγνησιώτες απολαμβάνουν μια βραδιά ξεγνοιασιάς και κεφιού στη «Γιορτή του κρασιού της Νέας Αγχιάλου».

Την Κυριακή πρώτη Αυγούστου τιμούμε εφέτος στη Νέα Αγχιάλο την επέτειο του ολοκαυτώματος της αλησμόνητης πατρίδας τους οι Αγχιαλίτες. Όπως κάθε

να σώσουν την πατρίδα τους από την οπισθοδρόμηση και την υποδούλωση. Η Αγχιαλίτισσα συγγραφέας Ζωή Κανάδα - Ασδεράκη θα αναφερθεί στο ιστορικό του ολοκαυτώματος και θα αναλύσει τη σημασία της αντίστασης και της θυσίας των Αγχιαλιτών και των αγώνων του Ελληνισμού την εποχή εκείνη σε αναφορά με τη σημερινή κρίσιμη εποχή μας.

Η δραματική αυτή επέτειος δεν πρέπει να μείνει μόνο μεταξύ των Αγχιαλιτών, αλλά και όλοι οι υπόλοιποι Μαγνησιώτες να ενώσουμε τη φωνή μας μαζί τους και να φωνάξουμε με όλη τη δύναμη της ψυχής μας, ότι δεν θα επιτρέψουμε στο μέλλον να θρηνησουμε άλλες «χαμένες πατρίδες».

Θ.Κ.

Η ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΗ ΖΩΗ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΑΓΧΙΑΛΟΥ

Μεγάλη πνευματική ηρεμία προβλέπεται να επικρατήσει και φέτος το χειμώνα στη Νέα Αγχιάλο ακολουθώντας το παράδειγμα του καλοκαιριού, μέσα στο οποίο είδαμε να σταματά την έκδοσή του το θαυμάσιο εκείνο περιοδικό «Πρωτοβουλία», που με τόσο ζήλο και όρεξη ξεκίνησαν οι ωραίοι εκείνοι νέοι της Αγχιάλου. Γενικά στο κοινό της Αγχιάλου υπάρχει μια αδιαφορία που δεν ενθαρρύνει αυτούς που θέλουν να ηγηθούν. Γιατί σήμερα η Αγχιάλος, με τα σχολεία που έχει: δυο δημοτικά, γυμνάσιο και

λύκειο, άλλες υπηρεσίες κλπ., διαθέτει κατάλληλους ανθρώπους που θα μπορούσαν να δώσουν μια ώθηση στην πνευματική ζωή του τόπου. Μιλάμε για έξω από τα σχολεία, γιατί μέσα η δουλειά που είναι να γίνει γίνεται. Θα μπορούσα να πω ότι η εκκλησία αρκετά προσέφερε με τις ομιλίες που έδινε. Πέρα όμως από την εκκλησία και τα σχολεία, η αρχαιολογία και πάνω απ' όλα η κοινότητα, νομίζω ότι μπορούν να δώσουν πάρα πολλά. Δεν πιτεύω να υπάρχει εκπαιδευτικός
● Συνέχεια στη σελ. 2

ΕΝΩΣΙΣ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΡΩΜΥΛΙΑΣ Σ.Α.

ΓΡΑΦΕΙΑ - ΕΝΤΕΥΚΤΗΡΙΟΝ: ΟΔΟΣ ΙΠΠΟΚΡΑΤΟΥΣ 34
ΑΘΗΝΑ 106 80

Πρόγραμμα εκδηλώσεων

Αγαπητοί συμπατριώτες,

Με χαρά σας ανακοινώνουμε το πρόγραμμα των εκδηλώσεων του συλλόγου μας που θα λάβουν χώρα στο εντευκτήριο της Ενωσης στην οδό Ιπποκράτους, αριθμ. 34.

Ελπίζουμε ότι θα μας τιμήσετε με την παρουσία σας.
3. 19 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1993, ώρα 7.00 μ.μ.
Χριστογεννιάτικη γιορτή.
Χοροί της πατρίδας μας, μπουφές με νηστήσιμα φαγητά.

4. 9 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1994
Κόψιμο πίτας.
Πρωτοχρονιάτικο γλέντι με φαγητά της πατρίδας μας.

5. 28 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1994, ΩΡΑ 7.00 μ.μ.
«Φιλολογική και μουσική βραδιά»
Θα προσφερθούν αναψυκτικά.

6. ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ ΣΥΛΛΟΓΟΥ
Κατά την διάρκεια του πρώτου δεκαπενθημέρου του Φεβρουαρίου, θα γίνει η χοροεσπερίδα του Συλλόγου μας. Η ακριβής ημερομηνία καθώς και περισσότερες πληροφορίες για την χοροεσπερίδα μας, θα σας γνωστοποιηθούν μέχρι τέλος Νοεμβρίου.

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΤΗΝ ΕΝ ΑΘΗΝΑΙ ΑΓΓΙΑΛΙΤΩΝ = Η ΑΓΧΙΑΛΟΣ =

Ανακοινώνουμε στα μέλη μας, ότι εφέτος ο χορός του Συλλόγου μας θα γίνει μαζί με το χορό των Ελλήνων της Ανατολικής Ρωμυλίας.

Περισσότερες πληροφορίες θα σας ανακοινώσουμε στη γιορτή της Βασιλόπιτας.

Επίσης σας γνωστοποιούμε ότι είμαστε προσκεκλημένοι και μπορούμε να λάβουμε μέρος σε όλες τις εκδηλώσεις που αναφέρονται πιο πάνω στο πρόγραμμα της ΕΝΩΣΗΣ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΡΩΜΥΛΙΑΣ.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Δημ. Καραγατολής

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
Αθαν. Κιλμπασάνης

Η ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΗ ΖΩΗ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΑΓΧΙΑΛΟΥ

● Συνέχεια απ' τη σελ. 1
που δεν θα δεχόταν να κάνει μια διάλεξη σήμερα π.χ. για το «Μακεδονικό».

Πρόθυμα φαντάζομαι, και η αρχαιολογική υπηρεσία με διαισθήσεις, ξεναγήσεις κ.ά. πέρα από το «ευχάριστο», θα παρείχε και γνώσεις ώστε να γινόταν συνειδητή, σε όλους αν είναι δυνατό τους Αγγιαλίτες, ότι η ύπαρξη στην Αγγιάλο όλων αυτών των ευρημάτων την ανεβάζει σε άλλο επίπεδο. Ας ελπίσουμε ότι σ' αυτό θα βοηθήσει και η ίδρυση του Μουσείου.

Όσο για την κοινότητα οι προσπάθειές με την ανέγερση του νέου κοινοτικού καταστήματος, δωρεάς του συμπατριώτη μας Πάρη Δράγγη, είναι ευόλυνες. Η στέγασή σ' αυτό της βιβλιοθήκης, η διάθεση ενός χώρου για εκθέσεις ζωγραφικής κλπ., η διάθεση του θεάτρου για παραστάσεις και άλλες ευδηλώσεις δημιουργούν τις ποσοτικές για μια μεγάλη πνευματική εστία.

Η ωραία ιδέα για τη συγκρότηση της χορωδίας μαζί με την μπαντίνα και το χορευτικό συγκρότημα θα αποτελέσει το καλλιτεχνικό τρίπτυχο της Αγγιάλου. Βέβαια κάτι πρέπει να γίνει και με τη γιορτή του Κρασιού. Καιρός είναι να αναβαθμιστεί και αυτή.

Όλα όμως αυτά για να υλοποιηθούν χρειάζονται τη συμπαράσταση όλων των φορέων του χωριού μας αλλά και του κάθε Αγγιαλίτη.

Γιώργος Διονυσίου

ΤΡΑΓΟΥΔΙ ΑΠΟΧΩΡΙΣΜΟΥ

Από την επίσκεψη των Νεο-αγγιαλιτών στην κατασκήνωση ΕΠΑΝΩΜΗΣ - ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1992 όπου φιλοξενήθηκαν παιδιά από την Παλιά - Αγγιάλο της Βουλγαρίας. Οι στίχοι είναι του Θαν. Κιλμπασάνη.

Μ ε λ ω δ ί α: Από ρωσικό λαϊκό (VOLKLOR) τραγούδι: Στο Βόλγα.

Όλοι ήρθαμε εδώπέρα να γιορτάσουμε μαζί κι αισθανόμαστε ωραία στη μικρή αυτή γιορτή

Συγγενείς είμαστε όλοι, όλοι απ' την Αγγιάλο, άλλοι ζουν στη Βουλγαρία, στην Ελλάδα οι πιο πολλοί.

Με ευχαρίστηση ήρθαμε όλοι να ευχηθούμε από καρδιά να στεργιώσει η φιλία μεταξύ μας για καλά.

Είμαστε όλοι αδέρφια με κοινή καταγωγή και ως σφιζούμε τα χέρια φιλικά όλοι μαζί.

Και προτού να χωριστούμε αγκαλιαστείτε αδελφικά γρήγορα ν' αξιωθούμε ν' ανταμώσουμε ξανά.

Το τραγούδι αυτό τραγουδήθηκε κατά την επίσκεψη μιας ομάδας Αγγιαλιτών, από τη Νέα Αγγιάλο και από το Σύλλογο των Νεοαγγιαλιτών της Αθήνας στην κατασκήνωση της Επανωμής Θεσσαλονίκης στις 10.8.92, όπου φιλοξενήθηκαν 40 παιδιά από την Παλιά Αγγιάλο της Βουλγαρίας.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Ο εξαίρετος συμπατριώτης ανστράτηγος ε.α. κ. Κων) νος Βουλουτιάδης θα ακούγεται από το Ραδιοφωνικό Στάθμο της Εκκλησίας της Ελλάδας, που εκπέμπει στη συχνότητα των 89,4 FM και θα αναφέρεται στα λιμνάζοντα ΕΘΝΙΚΑ μας θέματα της Θράκης και της Ανατολικής Ρωμυλίας από ώρα 9.30 μέχρι 10 μ.μ.

Αξίζει τον κόπο και πρέπει να ακούγεται μια τέτοια φωνή, που εμάς ειδικά μας ενδιαφέρει.

Επίσης η Αγγιαλίτισσα κ. Ζωή Κανάνδα - Ασδεράκη παρουσιάζει την εκπομπή «ΤΟ ΑΜΑΞΑΚΙ ΜΕ ΤΑ ΒΙΒΛΙΑ» όπου διαβάζει και σχολιάζει βιβλία για παιδιά, στον ίδιο ραδιοφωνικό σταθμό της Εκκλησίας και στην ίδια συχνότητα των 89,4 FM, κάθε Παρασκευή και ώρα 3.30 μέχρι 4.00 μ.μ.

Αθήνα 26 Νοεμβρίου 1993

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου των εν Αθήναις Αγγιαλιτών
ΔΗΜ. ΚΑΡΑΓΑΤΣΑΝΗΣ

Χειρόγραφα που αποστέλλονται στην εφημερίδα δεν επιστρέφονται, ανεξάρτητα αν δημοσιευτούν ή όχι.

Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν προσωπικές απόψεις και δεν αποτελούν υποχρεωτικά γνώμες του Συλλόγου.

Κυκλοφόρησε το βιβλίο του συνταξιούχου δάσκαλου Θανάση Κιλμπασάνη με τίτλο: «ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΠΑΡΑΜΥΘΙΑ ΚΑΙ ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ ΤΗΣ ΠΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΑΓΧΙΑΛΟΥ». Η τιμή του είναι 1.500 δραχμές και είναι γραμμένο στην Αγγιλήν διάλεκτο.

Μπορείτε να το προμηθευτείτε από τον ίδιο ή από το βιβλίο. πωλείο του Λάξουλου στη Νέα Αγγιάλο.

Τις συνδρομές σας για την εφημερίδα μπορείτε να τις στέλνετε στη διεύθυνση: Θανάσης Κιλμπασάνης Τραπεζούντος 5, Τ.Κ. 11527 Αθήνα, ή στον τραπεζικό λογαριασμό του Συλλόγου: Εθνική Τράπεζα Ελλάδος Αριθ. Λογαριασμού 040/645933. Για την εφημερίδα «Τ' ΑΧΕΛΙΝΑ».

«Τ' ΑΧΕΛΙΝΑ»

ΤΡΙΜΗΝΗ ΕΚΔΟΣΗ

Ιδιοκτήτης - Εκδότης:

Σύλλογος των εν Αθήναις Αγγιαλιτών «Η ΑΓΧΙΑΛΟΣ»

Υπεύθυνος Ύλης:

Θανάσης Κιλμπασάνης

Συντακτική Επιτροπή:

Θανάσης Κιλμπασάνης

Δημήτριος Καραγατολής

Ευαγγελία Αργυροπούλου

Διευκρίτιση:

Θανάσης Κιλμπασάνης

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Τιμή φύλλου δραχ. 250

Ετήσια ιδιωτών 1.000

Συλλόγων και ΝΠΔΔ 2.000

Εξωτερικού δολάρια 15

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ

Θανάσης Κιλμπασάνης

Τραπεζούντος 5

11527 ΑΘΗΝΑ

Τηλέφωνα:

7709084 — 8081503

Υπεύθυνος τυπογραφείου

Μιχ. Παλαμάρης

Σαρρή 27 ΑΘΗΝΑ

Τηλ. 3252385



Για τις άγιες μέρες που έρχονται η εφημερίδα μας σας εύχεται «Χαρούμενα Χριστούγεννα και Ευτυχισμένο το Νέο Έτος 1994».

ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ ΣΤΗ ΜΑΥΡΗ ΑΜΜΟ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΑΓΧΙΑΛΟΥ

Ήτανε σύθαμπο του Ιούλη που σε βρήκα μόνη να κάθεται στη μαύρη αμμουδιά. Νότασε στ' αυτιά μας απ' το Γαλαξία, τραγούδι λέει το κύμα στη στεριά.

Τον έρωτα έφαγαν να βρεις στο κύμα. Στον χάρισα. Κι η μαύρη αμμουδιά έδινε θερμή στα γυμνά κορμά μας κι ο έρωτάς σου ακόρεστος, όλο φωτιά.

Πέρα απ' το Πήλιο ρόδισε, τι κρίμα! Κι έσβησαν ένα ένα τα φώτα τ' ουρανού. Με πόνο στην καρδιά, σφιχτά αγκαλιά το δρόμο μαζί πήραμε του γυρισμού.

Την άλλη μέρα πέταξες στα νότια, τι μας χωρίζουν τώρα πέλαγα, θουνα. Στη θύμησή μου πάντα η νύχτα του Ιούλη και στη δική σου η μαύρη αμμουδιά.

ΝΙΚΟΣ ΖΩΤΗΣ

ΑΧΕΛΙΝΕΣ ΙΔΙΩΜΑΤΙΚΕΣ ΦΡΑΣΕΙΣ

Κορίτς ή παλικάρ' Ντον ήρτε νταμπλάς τ ης σεϊράς = Κοπέλα ή = Λυποθύμησε, του κακοφάνη- νέος σε ηλικία να παντρευτεί. κε πολύ. Άμα έμαθε το Κο- π.χ. Ο Γιώργος είναι όμορφος και π.χ. (ι) πως ο Μήτσος ο ρεθωνια- δουλετάρ'ς. Πολλά κορίτσια της στικός ντου το παράτ (ι) σε το ήρ- σεϊράς θέλ'νε να ντον παντρευ- τε νταμπλάς. Το φουά και δεν τούνε. κρυών (ι).

Έχω ντον τρόπο μ' Πεντην ώρα = 1) έγ- = Βρίσκομαι σε καλή οικονομική καιρα. Θα σε φυλάγω στο στα- κατάσταση, έχω κάποια περιου- θμό. Να έρτ'ς πε ντην ώρα σ' να- σία για να ζήσω καλά. π.χ. Ο μη χάσ'με το τρένο. 2) ύστερα Ζήσος είναι παλικάρ', έχ (ι) και από λίγο. Πήγα στο λιμάν (ι) ντον τρόπο τ'. Καλά θα καν'ς και φύλαγα ντο Δημητρό. Πι ντον παντρευτείς, αφού σε θελ' ντην ώρα ντον είδα να έρκεται νύλας. κοσευτός.

Κάνω το κολλάι μ' Πεκομμιάτ' ή ποκομ- Φροντίζω, βρίσκω λύση για κάτι μάτ' = 1) 'Υστερα από λίγο (χρόνος). Έκατσαμε στο πρα- που με απασχολεί. Θέλω ως αύ- κτορείο και φύλαγαμε ντην 'Ολ- ριο να με δώκ'ς τα δανεικά. Κι γα. Πι κοιμάτ' ντην είδαμε να άμα δεν έχ'ς να κάν'ς το κολλάι σ'. έρχεται. 2) Από λίγο (μερτικό). 'Ημαστανε τρεις νομάτ' και είχα- με μόνη ένα φελί ψωμί. Το έκο- φαμε και πήραμε πο κοιμάτ'.

Μο ν' μονάχ (ι) = μόνη, Κο μ' κομμιάτ' = Ακό- τελείως μόνη. Αυτή η μάνα είναι μα λίγο (χρονικά και ποσοτικά). Ιδυστυχιμέν (ι). Έφυγαν όλα τα Κάτσε κομ' κοιμάτ'. Είναι νωρίς παιδιά ντης για ντην πόλ (ι) και Ας φάμε κομ' κοιμάτ'. Είναι πο- πόμνε μόν' μονάχ (ι) στο χωριό. λύ νόστιμη η μιλίνα σας.

Ντον ήρτε κόλπος = Έπαθε συμφοράση. Τι έπαθε ο Κώστας; Ντον ήρτε κόλπος και πάμνε κατάκειτος.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΑΜΟΙ

Γάμοι που έγιναν στην Νέα Αγχίαλο το 1993

- Στις 19.6.93. Βαρούτσας Ευστάθιος του Αγωνίου και Εγγλέζου Αικατερίνη του Γεωργίου.
- Στις 14.8.93. Γκερέκος Θεόδωρος του Αναστασίου και Κοντού Σταυρούλα του Μιχαήλ.
- Στις 5.9.93. Γιαννάκης Ευστράτιος του Παναγιώτη και Τσακοπούλου Αθανασία του Μιχαήλ.
- Στις 31.1.93. Ερρινάκης Θεόδωρος του Ιωάννου και Αργυρίου Παναγιώτα του Βασιλείου.
- Στις 31.1.93. Αργυρίου Δημήτριος του Βασιλείου και Τζιώρου Χριστίνα του Διαμαντή.
- Στις 4.9.93. Έγκελ Τζων - Μάικλ του Τζών-Μάικλ και Χουσιάδα Ιωάννα του Δημητρίου.
- Στις 25.9.93. Ιωαννίδης Γεώργιος του Ιάσονα και Τριανταφυλλοπούλου Γεωργία του Δημητρίου.
- Στις 20.2.93. Κυριάς Ευρυδιάδης του Στυλιανού και Ναρλή Ευθαλία του Δημητρίου.
- Στις 24.4.93. Κουζίδης Εμμανουήλ του Χρήστου και Παρδάλη Δέσποινα του Χρήστου.
- Στις 30.4.93. Κεφαλάς Γεώργιος του Κων) του και Παντζή Μαργαρίτα του Γεωργίου.
- Στις 3.7.93. Καραγεωργόπουλος Άγγελος του Αλεξάνδρου και Κοντού Σμαράγδα του Πελαγίου.
- Στις 23.10.93. Κρεβατάς Κων)νος του Θεοδώρου και Κούτσικου Βασιλική του Θεοδόσιου.
- Στις 29.8.93. Μπέιο Δημήτριος του Αλία και Μιρτέλη Μαρία - Σταυρούλα του Νεσάτ.
- Στις 24.7.93. Ράλλης Γεώργιος του Στεφάνου και Πατέλη Χαρίκλεια του Δημητρίου.
- Στις 21.8.93. Ρίζος Σπυρίδων του Χρήστου και Δήμου Ελένη του Χρήστου.
- Στις 20.2.93. Σγατζής Παύλος του Νικολάου και Θεοχαράκη Ελένη του Δημητρίου.
- Στις 16.5.93. Σκούλτσος Ιωάννης του Κων)νου και Μπούτλα Ελευθερία του Παντελή.
- Στις 25.9.93. Σουλάνης Βασίλειος του Γεωργίου και Πετρίδη Βαλασία του Σταύρου.
- Στις 4.8.93. Τσέλιος Δημοσθένης του Κων)νου και Μπάμπλη Μαρία του Ευστράτιου.
- Στις 15.8.93. Τσινής Χρήστος του Γεωργίου και Πρεβεζιάνου Μαρία του Χρήστου.
- Στις 3.7.93. Χριστοδούλου Αθανάσιος του Δημητρίου και Θεοδοσιάδου Σμαράγδα του Αποστόλου.
- Στις 4.9.93. Χουσιάδας Χρήστος του Δημητρίου και Παπαζαφείρη Παναγιώτα του Φωτίου.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Για το έτος που μας πέρασε δηλώθηκαν στην Κοινότητα Νέας Αγχιάλου γεννήσεις από τους εξής γονείς:

- Κάτσινος Θεόδωρος και Στέφου Ευτέρπη: κορίτσι.
- Παρασκευόπουλος Γεώργιος και Πυργάνη Βασιλική: κορίτσι.
- Πανόγου Παναγιώτης και Απρίδου Ελεονώρα: κορίτσι.
- Κωστούλας Ιωάννης και Μουσιωτίτσα Φωτεινή: αγόρι.
- Βέγγος Δημήτριος και Σμπυράκη Ανδρονίκη: κορίτσι.
- Μπούτλας Αναστάσιος και Λιάρου Άννα: κορίτσι.
- Μπούτλας Αλέξανδρος και Χριστοπούλου Γεωργία: κορίτσι.
- Ρόμπος Αθανάσιος και Λίτσα Γαρυφαλλιά: αγόρι.
- Σίμος Θωμάς και Ευαγγελίου Δέσποινα: αγόρι.
- Στάνιος Θεοχάρης και Ρουπακιά Παναγιώτα: κορίτσι.
- Ταγαράκης Άγγελος και Μπούσιου Βασιλική: κορίτσι.
- Ευδιάς Παναγιώτης και Τσαπάρα Αικατερίνη: αγόρι.
- Ασπιδός Δημήτριος και Φραντζεσκάκη Ειρήνη: αγόρι.
- Τσιτσιμπίκος Σωτήριος και Σαρακινίδου Αρυσώ: κορίτσι.
- Γαρυφαλιόγιαννης Νικόλαος και Βασιλείου Ευσταθία: Κορίτσι.
- Φείδας Αθανάσιος και Μπετσάνου Ελένη: κορίτσι.
- Λαίνας Ηλίας και Καραπατάκη Σοφία: κορίτσι.
- Τσάμης Αθανάσιος και Καρατζούλη Ελένη: κορίτσι.
- Παναγός Αρτέμις και Παπαδημητρίου Ελένη: κορίτσι.
- Μπόγκαμπος Πολύβιος και Τσιγαρίδα Αικατερίνη: αγόρι.
- Κυριάς Χαράλαμπος και Πατσόγιαννη Μαρία: αγόρι.
- Κυριάς Ευρυδιάδης και Ναρλή Ευθαλία: αγόρι.
- Μπολός Ιωάννης και Αμπερίδη Κων)ντία: κορίτσι.
- Καρατάσος Λάμπρος και Κονταγεωργίου Βασιλική: κορίτσι.
- Πολυμενίδης Ιωάννης και Γεωργιέδα Βεσάλινα: αγόρι.
- Ίλτσονγλου Κυριάκος και Βαλτά Βιολέττα: αγόρι.
- Ψεύτογλου Κων)νος και Αργυροπούλου Ιωάννα: αγόρι.
- Σαμακεβλής Θωμάς και Ρούσσα Μαρία: κορίτσι.
- Λουκάς Μιχαήλ και Ευανθία Λέντζα: κορίτσι.
- Φραντζεσκάκης Νικόλαος και Κακκύρα Ασημίνα: κορίτσι.
- Ιωακείμης Γρηγόριος και Τσαμινά Πολύμνια: κορίτσι.
- Μπούτλας Γεώργιος και Καραβίβα Ελένη: αγόρι.
- Σαμακεβλής Γεώργιος και Οικονομίδου Σταυρούλα: κορίτσι.
- Κοντός Δημήτριος και Κανάκη Σοφία: αγόρι.
- Αγωνίου Δημήτριος και Αϊβαλή Μαριάννα: αγόρι.

ΚΟΙΜΗΘΕΝΤΕΣ ΤΟ 1993

ΑΓΧΙΑΛΙΤΕΣ

Αλατίνης Αθανάσιος του Λεων. ετών 85, Γιαννάκης Νικόλαος του Ιωάν. (89), Αγαθοπολίτης Χρήστος του Γεωργ. ετών 54, Γαληνός Δημήτριος του Χρησ. ετών 73, Δημόπουλος Κων)νος του Απ. (73), Βοσιλόπουλος Γεώργιος του Ακριβ. (73), Ερρινάκης Θωμάς του Ιωάν. (73), Γκεργκίνης Χυσός του Νικ. (73), Ζησόπουλος Ζήσης του Αθαν. (53), Θεοχαράκη Στυλιανή του Ευστ. (88), Κολώνη Βαία του Ιωάν. (95), Κούνες Κυριάκος του Βλασ. (67), Κωστούλας Νικόλαος του Γεωργ.

ΠΩΣ ΒΛΕΠΟΥΝ ΟΙ ΑΛΛΟΙ ΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΜΑΣ

Αναδημοσιεύουμε ανταπόκριση στον «ΤΑΧΥΔΡΟΜΟ» Βόλου της 21.11.93 του συμπατριώτη μας Γιώργου Διονυσίου, σχετικά με τη φιλοξενία 15 παιδιών από την Παλιά Αγχίαλο στις παιδικές κατασκηνώσεις του Υπουργείου Απόδημου Ελληνισμού στη Μαλεσίνα Αττικής.

Από την Αγχίαλο της γειτονικής χώρας ΕΛΛΗΝΟΠΟΥΛΑ ΑΠΟ ΤΗ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ ΣΕ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΗ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΜΑΣ

Με πρόγραμμα διαμονής από την ΥΑΕ

Ένα μεγάλο μπράβο στο «Σύλλογο των εν Αθήναις Αγχιαλιτών», που κατόρθωσε να φιλοξενηθούν και φέτος από τις 10-30 Αυγούστου στις κατασκηνώσεις του Απόδημου Ελληνισμού της Μαλεσίνας, 15 παιδιά από την Πομόριε της Βουλγαρίας, ενώ δεν προβλεπόταν κάτι τέτοιο, λόγω της περσικής φιλοξενίας 40 παιδιών στις κατασκηνώσεις της Επανωμής. Ο όρος της συμμετοχής των παιδιών ήταν, ένας τουλάχιστον από τους γονείς να είναι ελληνικής καταγωγής.

Στις κατασκηνώσεις της Μαλεσίνας φιλοξενήθηκαν τον Ιούλιο και άλλα 29 παιδιά ελληνικής καταγωγής από διάφορα μέρη της Βουλγαρίας.

Δυστυχώς από τα 15 παιδιά της Πομόριε (Αγχιάλου), όπως έμαθα, μόνο δύο μιλούσαν καλά ελληνικά, ενώ τα άλλα ελάχιστα λέξεις, πράγμα που επιβεβαιώνει, ότι θριαμβάστε στο τέλος της επί 2,5 χιλ. χρόνια επιδίωξης της ελληνικής γλώσσας στην περιοχή αυτή. Όσο για την εθνική συνείδηση αυτών των παιδιών, αν όχι βουλγαρική, είναι τουλάχιστον συγκεχυμένη. Τό ευτύχημα για τ' Αγχελιτάκια της Βουλγαρίας είναι, ότι όλα σχεδόν έχουν συγγενείς στην Ελλάδα, πράγμα που δεν είναι δυνατόν να μην τα προβληματίζει. Καταλαβαίνουμε τώρα, πόσο είναι υψηλή η αποστολή αυτών των κατασκηνώσεων.

Στο πρόγραμμα της ΥΑΕ πέρα από την εξασφάλιση μιας ωραίας διαμονής και τη μάθηση της ελληνικής γλώσσας, περιλαμβάνονταν επισκέψεις και ξεναγήσεις στην Αθήνα, στους Δελφούς, στο Ναύπλιο, στην Επίδαυρο, στον Ισθμό και αλλιού, που αποσκοπούσαν στη γνωριμία της αρχαίας και της σύγχρονης Ελλάδας. Είναι φυσικό, να γέμισαν με υπερηφάνεια τα παιδιά, αν είχαν συνειδητοποιήσει, ότι η λαμπρή και ένδοξη αυτή χώρα που τα φιλοξενούσε ήταν ο τόπος της καταγωγής τους.

Δυστυχώς, στις εκθέσεις που έ-

(82), Κυριάς Ευάγγελος του Εμμ. (76), Καραγιάννης Ιωάννης του Αθ. (65), Καραπατάκης Ευάγγελος του Ηλία (90), Μπόγκαμπος Κυπαπαρσία του Θεοδοσίου (86), Λέγγη Ευτυχία του Αθαν. (86), Μάντσης Παναγιώτης του Ιωάννου (61), Μουτζούρης Στυλιανός του Δράκου (80), Μπασδέκη Χριστίνα του Ιωάνν. (12), Μυλωνά Ελευθερία του Μενελ. (74), Πετρίδου Ξανθή του Δημ. (89) Παντέκης Νικόλαος του Γ. (83), Σουλιάτη Ευθυμία του Δημ. (84), Στρούμπελος Σταύρος του Σταμ. (84), Σπυρίδη Σταυρούλα του Γρηγ., Τανού Ευσταθία του Ηλία (81), Τερψιάδης Ιωάννης (51), Τρόμπατζης Μιχαήλ (67), Τακιάκη Παναγιώτα (81), Τσιάμης Αλέξανδρος (83), Ξανθούλη Ελένη του Δημ. (95).

Αιωνία τους η μνήμη. Ο Θεόςας αναπαύσει τις ψυχές τους. Θερμά συλλυπητήρια στους δικούς τους.

γραφαν τα παιδιά με θέμα «Διακοπές στην Ελλάδα», πράγμα που ζήτησε ο Σύλλογος, δεν αναφέρεται πουθενά κάτι τέτοιο. Βέβαια, μικρά παιδιά ήταν και λίγες σειρές θα έγραφαν. Όμως, κάτι θα μπορούσαν να πουν και πάνω σ' αυτό, γιατί και την αγάπη τους έδειξαν και τον ενθουσιασμό τους. Όλες ήταν γραμμένες στα βουλγαρικά και μεταφράστηκαν από το υπουργείο Εξωτερικών μετά, για να διαβαστούν. Μόνο στην ωραία έκθεση της Γιάννας Πένοβα (γένος Καβαλιά), που δίκαια θράβευσε ο Σύλλογος, εκεί να που γράφτηκαν στο τέλος, ίσως να ήθελαν να πουν αυτό. Δεν γνωρίζουμε τι εντολές έχουν οι σχετικοί υπάλληλοι, που αναλαμβάνουν τα παιδιά. Νομίζουμε όμως, ότι είναι από τις λίγες ευκαιρίες που μπορούμε να δείξουμε σ' αυτά, ποιό

ΗΘΗ ΚΑΙ ΕΘΙΜΑ

ΤΟ ΠΟΔΑΡΙΚΟ ΚΑΙ Η ΣΟΥΡΒΑ

Το ποδαρικό και η σούρβα ήταν ένα έθιμο των Ελλήνων της Θράκης και της Ανατολικής Ρωμυλίας. Όπως γινόταν όμως στην Αγχίαλο δε γινόταν πουθενά.

Ανήμερα της Πρωτοχρονιάς από τα χαράματα ξεκινούσαν τα αγόρια για το ποδαρικό. Κρατούσαν στο χέρι τη σουρβάκα που στη Νέα Αγχίαλο ήταν ένα κλαδί ελιάς και στην Παλιά Αγχίαλο ένα κλαδί σουρβιάς. Εξ ου και το όνομα σούρβα και σουρβακίζω.

Χτυπούσαν τις πόρτες και έμπαιναν σε γνωστά σπίτια που είχαν ειδοποιηθεί εκ των πρωτέρων, γιατί στο ποδαρικό της Πρωτοχρονιάς έδιναν μεγάλη σημασία οι Αγχιαλίτες. Το παιδί που θα έκανε το ποδαρικό έπρεπε να είναι αγόρι, να έχει και τους δυο γονείς, όχι ορφανό, να είναι γερό στην υγεία και να είναι γουρλής. Γι' αυτό ειδοποιούσαν από την προηγούμενη και πολλές φορές από πολλές μέρες πρωύτερα το παιδί που θα τους έκανε ποδαρικό την Πρωτοχρονιά. Το περίμεναν και δεν άνοιγαν το σπίτι να μπει άλλος ούτε άλλο παιδί να σουρβακίσει πριν απ' αυτό.

Μπαίνοντας το παιδί που θα έκανε ποδαρικό στο σπίτι έδινε και έπαιρνε ευχές σχεδόν στερεότυπα: «Χρόνια πολλά, ευτυχισμένο το νέο έτος». Υστερα έριχνε στα εικονίσματα μια φούχτα στάρι ανακατωμένο με κριθάρι που είχε στην τσέπη του, για να πάνε καλά οι σοδιές της χρονιάς. Σε πολλά σπίτια έριχναν και στην αποθήκη για να είναι όλο το χρόνο γεμάτη με πολλά γεννήματα. Υστερα κόθονταν κάτω (κεκούρκουτα) για να κλωσίσουν οι κό-

είναι το γένος τους, τι είναι γι' αυτά αυτός ο τόπος που πατούν.

Θεωρούμε καθήκον να πούμε δυο λόγια για το Σύλλογο των Αγχιαλιτών της Αθήνας.

Ο Σύλλογος αυτός είναι ο αναγεννητής του ελληνισμού της Αγχιάλου Βουλγαρίας. Με πρόεδρο το δραστήριο και καλό πατριώτη Δημ. Καραγατολή και τα άξια μέλη Θαν. Κιλμπασάνη, Ευαγ. Αργυροπούλου, Δημ. Κούνε, Βαρβ. Κουτσιμπού, Στέλιο Αργυρόπουλο και Βασίλη Αιμονιώτη, πέρα από τις ενέργειες για τη φιλοξενία των παιδιών, στα οποία και συμπαραστέκεται με επισκέψεις, δώρα και άλλα, άνοιξε με τεράστιες δυσκολίες, ιδίως οικονομικές, φροντιστήριο ελληνικής γλώσσας στην Πομόριε, έφερε δύο νέους από εκεί να εκπαιδευτούν για να χρησιμοποιηθούν σαν δάσκαλοι, πήγε και μοίρασε τρόφιμα εκεί και εργάζεται με πάθος για να γίνει η Πομόριε (Αγχίαλος) κέντρο του ελληνισμού όλης της Βουλγαρίας. Και όλα αυτά όπως είπαμε, με μεγάλες οικονομικές δυσκολίες, γιατί τα έξοδα που δεν είναι και λίγα, μετά βίας καλύπτονται με δωρεές, όπως εκείνης του καλού μας συμπατριώτη Παρασκευά Δράγνη, από μερικές άλλες πηγές, από το Σύλλογο και από την τσέπη τους ακόμα. Έτσι, ο «Σύλλογος των εν Αθήναις Αγχιαλιτών» συνεχίζει το ωραίο του έργο που είχε αρχίσει το προηγούμενο συμβούλιο με τον τότε επίσης, δυναμικό πρόεδρό του, Τάσο Παρασκευόπουλο και νυν επίτιμο.

ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ

Του ΘΑΝΑΣΗ ΚΙΛΜΠΑΣΑΝΗ τες. «Κάτσε να κατς' η κλώκα μας», έλεγε η νοικοκυρά.

Ακολουθούσε το σουρβάκισμα αρχίζοντας από το νοικοκύρη, μετά τη νοικοκυρά, τα παιδιά κατά σειρά ηλικίας, οι επισκέπτες, αν υπήρχαν. Κρατώντας το παιδί τη σουρβάκα στο χέρι και χτυπώντας ρυθμικά στην πλάτη τον καθένα» έλεγε:

Σούρβα, σούρβα, γεια χαρά, του νοικοκύρη τα μπουγιά, όλο γρόσια και φλουριά, αμήν, πλείονερα και κόμα καλλιγέ-
τερα.

Σε πολλά σπίτια σουρβακίζανε και την κάσα με το αλεύρι (την μπουτούνα, όπως την έλεγαν). Εκτός από το νοικοκύρη και τη νοικοκυρά που ήταν σηκωμένοι, οι υπόλοιποι συνήθως δεν είχαν σηκωθεί από το κρεβάτι και το σουρβάκισμα γινόταν πάνω από την κουβέρτα στο κρεβάτι. Όμως σε πολλά σπίτια έπρεπε να σηκωθούν, να πλυθούν, να ντυθούν και ύστερα να σουρβακιστούν. Το φιλοδώρημα από το ποδαρικό ήταν το πιο καλοπληρωμένο και καλοκερασμένο από όλα τα κάλαντα, γι' αυτό τα παιδιά το κυνηγούσαν πολύ.

Το ποδαρικό και η σούρβα γίνονταν συγχρόνως, γι' αυτό και πολλοί δεν τα ξεχωρίζουν. Όμως στην πραγματικότητα είναι δυο πράγματα διαφορετικά. Το ποδαρικό ήταν μια ολόκληρη ιεροτελεστία, μπορούμε να πούμε, από ένα και μοναδικό αγόρι για κάθε σπίτι. Η απλή σούρβα ακολουθούσε. Όλα τα παιδιά αγόρια και κορίτσια έμπαιναν στα σπίτια και σουρβακίζαν. Όμως το ποδαρικό είχε γίνει. Ήταν το πρώτο σουρβάκισμα μπορούμε να πούμε.

ΓΙΟΡΤΗ ΚΡΑΣΙΟΥ ΝΕΑΣ ΑΓΧΙΑΛΟΥ 1993

Πραγματοποιήθηκε κι εφέτος, από 28 Ιουλίου έως και 1 Αυγούστου, στο πευκόφυτο πάρκο της Αγχιάλου, η Γιορτή του Κρασιού την οποία επισκέφτηκαν πάνω από 30.000 επισκέπτες - εορταστές πάσης ηλικίας φίλοι της Γιορτής και της όμορφης Αγχιάλου.

Κατά την ίδια χρονική περίοδο βρέθηκαν στην Αγχιάλο και πολλές χιλιάδες άλλοι επισκέπτες για να απολαύσουν τις ωραίες αμμουδιές. Η φετινή Γιορτή του Κρασιού υπήρξε πιο άρτια σε οργάνωση, σε καλλιτεχνικό πρόγραμμα, σε κέφι και διασκέδαση, σ' έναν χώρο σχεδόν αγνώριστο, αφού διαμορφώθηκε έτσι που να μπορεί να εξυπηρετεί άνετα και ευχάριστα πάνω από 8.000 επισκέπτες της Γιορτής καθημερινά.

Κατά τη διάρκεια της Γιορτής λειτουργούν για χρήση των επισκεπτών περίπτερα, κυλικεία, αναψυκτήρια, παγωτά και πρατήρια πώλησης εκλεκτών κρασιών του Συνεταιρισμού σε τιμή γνωριμίας.

Στους επισκέπτες προσφέρεται άφθονο, άριστο και γευστικό Αγχιαλίτικο κρασί δωρεάν. Κρασί εκλεκτό, Αχελινό που τραγουδήθηκε και τραγουδιέται με το γνωστό τραγούδι:

Κρασί Αχελινό πώς μ' αρέσει να σε πίνω,
γιατί 'σαι αγνό και τις πίκρες ξεχνώ.

Στα 34 χρόνια ζωής της, η Γιορτή του Κρασιού έγινε θεσμός, έχει αγαπηθεί και έχει παγιωθεί στις συνειδήσεις των Αγχιαλιτών και των πολλών φίλων.

Η Γιορτή οργανώνεται από την Κοινότητα και το Γεωργικό Συνεταιρισμό «Η ΔΗΜΗΤΡΑ». Τη Συντονιστική Επιτροπή της Γιορτής αποτελούν αυτοδικαίως τα δυο Συμβούλια της Κοινότητας και του Συνεταιρισμού και με Πρόεδρο τον Εκάστοτε πρόεδρο της Κοινότητας. Τη σημερινή συντονιστική επιτροπή αποτελούν οι:

Δημόπουλος Παύλος πρόεδρος της Κοινότητας και συντονιστής, Στάσιος Νικόλαος αντιπρόεδρος της Κοινότητας, Διαμαντίνιας Ελευθέριος, Σταντζούρης Στυλιανός, Σαράντης Μιχαήλ, Τζανής Νικόλαος και Μαλλιάρδος Σταύρος κοινοτικοί σύμβουλοι, Ρούσσας Ευάγγελος πρόεδρος του Συνεταιρισμού, Παραμάνης Γεώργιος αντιπρόεδρος του Συνεταιρισμού, Κίτσος Ιωάννης, Μαργακόπουλος Θεόδωρος, Τζαέρλης Ιωάννης και Κουτμάνης Γεώργιος σύμβουλοι του Συνεταιρισμού. Όλοι αυτοί είναι μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής. Ο Δράγνης Στυλιανός κοινοτικός υπάλληλος συμμετέχει ως γραμματέας.

Η Γιορτή του Κρασιού είναι οργανισμός μη κερδοσκοπικός και σαν στόχους έχει τη διατήρηση της πολιτιστικής κληρονομιάς, την προβολή των εκλεκτών κρασιών της Αγχιάλου, την αξιοποίηση της Αγχιάλου τουριστικά και την προβολή των αξιολογών αρχαιοτήτων προχριστιανικών και Βυζαντινών.

Τα τυχόν κέρδη που προκύπτουν, διατίθενται για βελτίωση του χώρου της Γιορτής, για την ενίσχυση της κοινοτικής μπάντας, των χορευτικών συγκροτημάτων και των αθλητικών συλλόγων.

Το θέμα «Γιορτή Κρασιού Ν. Αγχιάλου» είναι ανεξάντλητο και πρέπει να επανέλθουμε.

Γεώργιος Κουτμάνης

ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ Ν. ΑΓΧΙΑΛΟΥ

Φόρος τιμής στους τραυματίες του 1940

Τα κοσμοϊστορικά γεγονότα με το πέρασμα των χρόνων δε χάνουν τη λάμψη τους, αντίθετα ακτινοβολούν περισσότερο.

Την παραμονή της 28ης Οκτωβρίου πραγματοποιήθηκε γιορτή, προς τιμήν των τραυματιών του πολέμου του 1940, στο Γυμνάσιο της Ν. Αγχιάλου. Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν άνθρωποι που έζησαν τη φρίκη του πολέμου, με επικεφαλής τον πρόεδρό τους Αθανάσιο Κουτσό. Μας τίμησαν με την παρουσία τους και έκαναν μαζί μας μια αναδρομή στο παρελθόν.

Η σεμνή τελετή άρχισε με προσφώνηση του Γυμνασιάρχη κ. Ρήγα Καραμπεροπούλου, ο οποίος και τους ευχαρίστησε για τη μεγάλη τους προσφορά στο Έθνος και τόνισε ιδιαίτερα ότι είναι τιμή να παρευρίσκονται κοντά μας.

Εκ μέρους των μαθητών τους προσφώνησαν οι μαθήτριες Γαλούση Ναταλία και Ντούρα Κων/ντία. Ποίημα απήγγειλε η μαθήτρια Τσαμτσάκη Ευδοξία. Τη γιορτή παρουσίασε η μαθήτρια Σαμουρέλη Ελένη.

Στο τέλος δόθηκε δεξίωση προς τιμήν των αναπήρων και των λοιπών προσκεκλημένων. Η όλη δε γιορτή έκλεισε με παραδοσιακούς χορούς που χόρεψαν μαζί αναπήροι, καθηγητές, γονείς και μαθητές.

Τα φαγητά που προσφέρθηκαν είχαν ετοιμάσει οι μαθήτριες, το δε κρασί πρόσφερε ο Παραγωγικός

Συνεταιρισμός «Η ΔΗΜΗΤΡΑ».

Εμείς δεν έχουμε παρά να συγχαρούμε τα παιδιά αυτά και τους καθηγητές που παίρνουν τέτοιες πρωτοβουλίες.

Ημέρα του Πολιτεχνείου

Με την ευκαιρία της 20ης Επετείου του Πολυτεχνείου, την Τετάρτη 17 Νοεμβρίου 1993 στις 10.30 π.μ. πραγματοποιήθηκε στο χώρο του Ηρώου των Πεσόντων εκδήλωση που περιελάμβανε:

- 1) Επιμνημόσυνη δέηση
- 2) Κατάθεση λουλουδιών - στεφάνων
- 3) Τήρηση σιγής ενός λεπτού
- 4) Ανάκρουση του Εθνικού Ύμνου από την κοινωτική Μπαντίνα.

ΕΥΧΗΤΗΡΙΟ

Στο εκλεκτό μέλος του Συλλόγου μας Άκη Δημ. Καρατσάλη που αρραβωνιάζεται στις 22 Δεκεμβρίου 1993 στο Βόλο με τη Δίδα Τίνα Ανδρεοπούλου και οι γάμοι τους θα γίνουν στις 16 Ιανουαρίου 1994 στην Αθήνα.

Τους ευχόμαστε
«ΝΑ ΖΗΣΟΥΝ ΜΕ ΚΕΘΕ
ΕΥΤΥΧΙΑ»

Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας

Αριστεύσαντες μαθητές του Λυκείου Νέας Αγχιάλου

Ο Σύλλογος των καθηγητών του Λυκείου Νέας Αγχιάλου απένειμε αριστεία για το σχολ. έτος 1993-94 στους εξής κατά τάξη μαθητές:

ΑΠΟ ΤΗΝ Α' ΤΑΞΗ:

Βούζα Κων/νο του Σωτηρίου με βαθμό 18 6) 10, Καραμέρη Χαρίκλεια του Δημητρίου με βαθμό 18 5) 10, Καρατάσου Αγγελική του Λάμπρου με βαθμό 18 5) 10, Κουρκουβάτη Ευδοκία του Γεωργίου με βαθμό 18 6) 10, Λύτρα Ανδρονίκη του Χρήστου με βαθμό 18 5) 10.

ΑΠΟ ΤΗ Β' ΤΑΞΗ:

Καρανικόλα Χαράλαμπος του Δημητρίου με βαθμό 18 9) 12, Ρουπακιά Στέλιο του Παναγιώτη με βαθμό 19 8) 12.

ΑΠΟ ΤΗ Γ' ΤΑΞΗ:

Τριπκαλέξη Φανή του Κων/νου με βαθμό 19, Σπαθή Χριστίνα του Αλεξάνδρου με βαθμό 18 5) 10, Πάγκαλος Μαρία του Μιχαήλ με βαθμό 18 6) 10, Ρουπακιά Χρήστο του Παναγιώτη με βαθμό 18 7) 10, Γεωργιανή Μαρία του Γεωργίου με βαθμό 18 5) 10.

Τους μαθητές αυτούς τους συγχαίρουμε και τους ευχόμαστε πάντοτε να αριστεύουν.

Μαθητές του Λυκείου Ν. Αγχιάλου που πέτυχαν στις Πανελλήνιες εξετάσεις

Αιμονιώτη Μαρία του Δημ. Οικον. Επιστ. Θεο/νίκης, Γεωργαντζή Μαρία του Γεωργ. Νοσ/κής ΤΕΙ Ιωαννίνων, Γκινίδη Παναγιώτα του Δημ. Αγρον. Τοπογρ. Θεο/νίκης, Καρανενίξη Ελένη του Ιωάν. Εφαρμ. Πληροφορ. Θεο/νίκης, Καρατάσος Ιωάννης του Λάμπ. Συντηρ. Αρχαιοτήτων ΤΕΙ Αθήνας, Κοντογιάννη Μαρία του Νικ. Ραδ. Ακτ/γίας ΤΕΙ Αθήνας, Κοσμάς Ευάγγελος του Νικ. Υπαξ. Διοικ. Αεροπ. ΣΥΔ, Μαλτέζος Αθηνά του Δημ. Χημείας Θεο/νίκης, Μπένου Χρυσάνθη του Γεωρ. Γαλλικής Φιλολογίας Θεο/νίκης, Ντούμα Δήμητρα του Θεοφ. Θερ. Καλ. Ανθ. ΤΕΙ Ηρακλείου, Πάγκαλος Μαρία του Μικ. Φυσ. Αγωγής Αθλητ. Θεο/νίκης, Πλατής Δημήτριος του Αθαν. ΣΤΥΑ, Ράλλης Χρήστος του Στεφ. ΣΤΥΑ, Ράπητη Ελένη του Κων. Πάντ. Παν. Αθήνας, Ραφτοπούλου Ζωή του Εμμ. Υγ. Προν. ΤΕΙ Αθήνας, Ρίζου Ευαγγελία του Αναστ. Πάντ. Πανεπ. Αθήνας, Ρουπακιάς Χρήστος του Παν. Φυτ. Παραγ. ΤΕΙ Θεο/νίκης, Σαμακοβλής Απόστολος του Δημ. Ηλεκτρ. ΤΕΙ Καβάλας, Σπαθή Χριστίνα του Αλεξ. Φιλοσ. Παιδαγ. Ψυχολ. Ιωαννίνων, Τζαέρλης Αριστοφάνης του Ιωάν. Μον. Υπαξ. Ναυτικού, Τριπκαλέξη Φανή του Κων. Νομικής Αθήνας, Τοκαλής Αθανάσιος του Κων. Φυτ. Παραγ. ΤΕΙ Θεο/νίκης, Φραγκούλης Δημήτριος του Παύλ. Φυτ. Παραγ. ΤΕΙ Θεο/νίκης.

Αξίζουν θερμά συγχαρητήρια στα παιδιά αυτά καθώς και στους καθηγητές τους, που με κοινή φιλότιμη προσπάθεια καρποφόρησαν κόποι πολλών χρόνων.

ΜΙΚΡΑ ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗ ΝΕΑ ΑΓΧΙΑΛΟ

Χορωδία στη Νέα Αγχιάλο

Με πολλή ευχαρίστηση μάθαμε ότι στη Νέα Αγχιάλο δημιουργήθηκε μικτή χορωδία, που έχει σκοπό να παρουσιάσει σύγχρονα και παλιά τραγούδια, με μαέστρο το Βολιώτη γνωστό μουσικό Βασίλη Παναγιωτόπουλο. Στη Νέα Αγχιάλο που έχει μεγάλη μουσική παράδοση, ήταν πολύ αισθητή η έλλειψη μιας τέτοιας χορωδίας. Ευχόμαστε ευδωχή του έργου της και πολλές επιτυχίες.

Ενέργειες για την κατασκευή Κοινοτικού Σταδίου

Στις αρχές του Νοέμβρη, ο Γενικός Γραμματέας Αθλητισμού κ. Γεώργιος Βασιλακόπουλος, επισκέφθηκε το Νομό Μαγνησίας. Στα πλαίσια της επίσκεψης αυτής συναντήθηκε και με τον Πρόεδρο και μέλη του Κοινοτικού Συμβουλίου Νέας Αγχιάλου, στο Κοινοτικό Κατάστημα της κομμοπόλης.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας κ. Παύλος Δημόπουλος εξέθεσε στον κ. Βασιλακόπουλο τα προβλήματα που αντιμετωπίζει η Νέα Αγχιάλος στον αθλητισμό, δεδομένου ότι οι χώροι στους οποίους αθλούνται σήμερα οι νεαροί Αγχιαλίτες βρίσκονται σε πρωτόγονη κατάσταση χωρίς κα-

μιά στοιχειώδη αθλητική υποδομή.

Σε σχετικό υπόμνημα που επέδωσε ο Πρόεδρος της Κοινότητας προς τον Γ.Γ.Α. επισημαίνεται η ανάγκη κατασκευής Κοινοτικού Σταδίου, για το οποίο ήδη η Κοινότητα, από ετών, έχει εξασφαλίσει την απαιτούμενη έκταση 23 στρεμμάτων κοντά στο διδακτήριο του Γυμνασίου, διότι η αθλητική δραστηριότητα στη Ν. Αγχιάλο είναι μεγάλη και γίνεται προσπάθεια από την Κοινότητα, τους Αθλητικούς Συλλόγους και τους Συλλόγους Γονέων να αναπτυχθεί ακόμη περισσότερο.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας ζήτησε το προσωπικό ενδιαφέρον του κ. Βασιλακόπουλου ώστε να χρηματοδοτηθεί η κατασκευή του κοινοτικού σταδίου «για την κάλυψη των άμεσων και επιτακτικών αναγκών των αθλουμένων νέων της Κοινότητάς μας, αλλά και για να δοθούν τα κίνητρα στους υπολοίπους νέους μας να ασχοληθούν με τον αθλητισμό και να εγκαταλείψουν άλλες, ίσως και επικίνδυνες, ενασχολήσεις τους».

Ο κ. Βασιλακόπουλος δέχθηκε κατ' αρχήν θετικά το αίτημα της Κοινότητας και υποσχέθηκε ότι αυτό θα εξετασθεί ευνοϊκά από τη Γ.Γ.Α. και θα καταβληθεί κάθε δυνατή προσπάθεια για την υλοποίησή του.

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ

● Την Κυριακή 23 του Γενάρη και από ώρα 11.30 π.μ. μέχρι 5 π.μ. ο Σύλλογος των Αγχιαλιτών της Αθήνας θα γιορτάσει το κόμμο της βασιλόπιτας στη γνωστή κοσμική ταβέρνα «Ο ΖΟΡΜΠΑΣ» στην Δροσιά Αττικής. Εκτός από τα εκλεκτά φαγητά, ποτά και το καθιερωμένο κόμμάτι της βασιλόπιτας, που θα έχει κατά τα πατροπαράδοτα έθιμα παρά, θα προσφερθούν και γιομίσια.

Ακόμη θα ακουστούν τα κάλαντα της Πρωτοχρονιάς, θα γίνει το σουρβάκιμα από Αγχιαλιτάκια και θα προβληθούν βιντεοταινίες από τα εγκαίνια του Δράγειου Κοινοτικού Καταστήματος στη Ν. Αγχιάλο και την επίσκεψη μελών του Συλλόγου στην κατασκήνωση της Επανεμφάνης Θεσσαλονίκης, όπου φιλοεξνήθηκαν 40 παιδιά από την Π. Αγχιάλο.

● Συνεχίζεται η λειτουργία του φροντιστηρίου Ελλην. γλώσσας στην Π. Αγχιάλο της Βουλγαρίας, που ξεκίνησε με ενέργειες του Συλλόγου μας και χρηματοδοτείται από το συμπατριώτη μας Πάρη Δράγγη.

Εφέτος, όπως μας πληροφόρησαν, έγιναν 4 τμήματα με 60 παιδιά και διδάσκουν δυο νέοι Έλληνες καταγωγής δάσκαλοι, που το καλοκαίρι ήρθαν στην Αθήνα, με ενέργειες και δαπάνες του Συλλόγου μας και εκπαιδεύτηκαν στο Πανεπιστήμιο Αθηνών για ένα μήνα, στον τρόπο διδασκαλίας της Ελλην. γλώσσας.

● Το περασμένο καλοκαίρι με ενέργειες του Συλλόγου ήρθαν 15 μαθητές από την Π. Αγχιάλο Ελληνικής καταγωγής, στην κατασκήνωση του Υπουργείου Απόδημου Ελληνισμού στη Μαλεσίνα Αττικής. Τα επισκεύτηκε κλιμάκιο του Δ.Σ. του Συλλόγου μας και τους πρόσφερε μικρά δώρα. Τα παιδιά έγραψαν εκ-

θεση για τη διαμονή τους στην κατασκήνωση. Η καλύτερη απ' αυτές ήταν της Γιάννας Πένοβα - Γκαβαλιά, που βραβεύτηκε από το Σύλλογο.

● Το εξαιρετικό μέλος του Συλλόγου μας και εκλεκτός συμπατριώτης γεωπόνος Βασίλειος Μπουφίδης, που έχει γράψει πολλά βιβλία για γεωργούς και καλλιέργειες και με οικολογικές ευαισθησίες, διέθεσε το βιβλίο του με τίτλο «Η καταστροφική παρέμβαση του ανθρώπου στη θερμική οικονομία του πλανήτη και τα ορατά κοντινά όρια επιβίωσης της ζωής», στο Σύλλογό μας. Στη συνέχεια ο Σύλλογος με έσοδα και φροντίδα του ανατύπωσε ικανό αριθμό αντιτύπων και τα δώρησε στα σχολεία της Ν. Αγχιάλου για τους μαθητές.

Παρακάτω παραθέτουμε ευχαριστήριο επιστολή της Διευθυντριάς του Λυκείου Ν. Αγχιάλου προς το Σύλλογό μας.

Αξιότιμοι κύριοι,
Με τη σύντομη αυτή επιστολή θέλουμε να σας συγχαρούμε και να σας ευχαριστήσουμε για την ευγενική σας προσφορά της εργασίας του Γεωπόνου κ. Βασ. Μπουφίδη «Η καταστροφική παρέμβαση του ανθρώπου στη θερμική οικονομία του πλανήτη και τα ορατά κοντινά όρια της επιβίωσης της ζωής» στο σχολείο και στους μαθητές μας.

Ενέργειες αυτού του είδους τιμούν το Σύλλογό σας και καταξιώνουν το έργο του.

Να διαβιβάσετε τα συγχαρητήρια και τις ευχαριστίες μας και στον αξιότιμο κ. Β. Μπουφίδη.

Ν. Αγχιάλος 9.4.93
Με εγκάρδιες ευχές και όλη μας την εκτίμηση
Η Διευθύντρια
Μ. ΚΑΡΟΥΚΑΝΙΔΟΥ - Φιλολόγος